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"Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a

adquirir      bern      im6vel      atravds       de
desapropriapao  amigdvel  ou judicial  e  di
outras providencias. "

EDMAR JOSH DE ARAbJO, Prefeito de Monteiro Lobato, no uso

de  suas  atribuig5es  que  lhe  sao  conferidas  por  Lei,  em  especial  a  Lei

Orginca do Municipio;

FAC0  SABER  que  a  Camara  Municipal  aprovou  e  eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.  1°   -   Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

adquirir,  atraves  de  desapropriaefo  anigavel  ou judicial,  o  bern  im6vel

diante descrito:

"Urn  terreno,   sem   benfeitorias,     com   a  area  de   12.000,00   metros

quadrados,  localizado no Kin  138 + 618,46 metros na Rodovia Estadual

SP-50,  que  da  acesso  a  cidade  de  Campos  do  Jordao,  no  "Bairro  Sao

Benedito", desta comarca e 2.a Circunscrigao Imobiliala de Sao Jos6 dos

Campos, com a seguinte identificapao e caracterizapao:  inicia pelo v6rtice

03   (Coordenadas  E=420.392,8900   e  N=7.470.872,7500),   localizado  no

alinhamento da Rodovia Estadual  SP-50, Kin  138+618,46 metros, rodovia

esta que da acesso a cidade de Campos do Jordao, canto de divisa com o

im6vel   de  propriedade   de  Armando  de  Medeiros  Jardim.   Segue  pelo

alinhamento da Rodovia Estadual SP-50 atrav6s do azimute 36°03'49" ulna
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distincia  de  36,10  metros  ate  o  v6rtice  04;  segue  atraves  do  azimute  de

27°41 '50" uma distincia de 29,65 metros ate o v6rtice 05, segue atrav6s do

azimute  de  23°32'30"  uma  distancia  de  122,60  metros  ate  o  v6rtice  06;

segue atrav6s  do azimute de 27°59'17" uma distancia de  16,39 metros, ate

o v6rtice 07; segue atrav6s do azimute de 22°46'57" uma distincia de 37,42

metros  ate  o  v6rtice  08;  segue  atrav6s  do  azimute  de  36°33'00"  uma

distincia  de  15,40  metros  ate  o  v6rtice  09;  segue  atraves  do  azimute  de

34°35'20" rna distancia de 23,52 metros ate o v6rtice  10; segue atrav6s do

azimute  de  42°54'32"  rna  distancia  de   13,95  metros  ate  o  v6rtice   11;

segue atrav6s do azimute de 56°21 '38" uma distancia de 40,71 metros ate o

v6rtice  12  (Coordenadas  E=420.564,98  e  N=7.471.154,05),  confrontando

do  v6rtice  03  ate  o  v6rtice  12  com  a  Rodovia  Estadual  SP-50.  Deflete  a

direita  e  segue  atrav6s  do  azimute  203°19'00"  uma  distancia  de  59,83

metros,  ate  o  v6rtice   13;  segue  atrav6s  do  azimute  de  201°44'12"  uma

distincia de  113,22 metros, ate o v6rtice  15  (coordenadas E=420.499,37 e

N=7.470.993,94); confrontando do v6rtice 12 ate o v6rtice 15 com Juvencio

de  Paula  Sim6es.  Do  v6rtice   15  segue  confrontando  com  Amando  de

Medeiros  Jardim,  atrav6s  do  azimute  de  200°39'45"  uma  distincia  de

156,61    metros,    ate    o    v5rtice    168    (Coordenadas    E420.444,Ol    e

N=7.470.847,25), localizado junto a urn c6rrego.  Segue confrontando com

inando de Medeiros Jardim, pelo referido c6rrego, no sentido das aguas,

atrav6s  do  azimute  de  296°30'51"  uma  distancia  de  57,15  metros  ate  o

v6rtice 03 inicial, completando o perimetro".

Paragrafo hnico.  0 im6vel encontra-se matriculado no

2.°   Cart6rio   de   Registro   de   lm6veis   da   Comarca   de   Sao   Jos6   dos

Canpos/SP, sob n.a 31.485, fichas 01  e 02.
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Art. 2.° - A aquisigao do im6vel de que trata o artigo anterior,

destina-se a oferecer, em comodato, a empresas que tenham interesse em se

instalar  no  municipio  de  Monteiro  Lobato,  para  gerapao  de  empregos  e

renda.

Art. 3.° - 0 valor a ser pago pelo im6vel de que trata o artigo

1.°,  sera apurado em conformidade com o valor de mercado.

Art.  4.0  -  As  despesas  decorrentes  da  aplicapao  desta  Lei,

correrao por conta de recursos pr6prios do Municipio.

Art. 5.° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicapao.

Art. 6.° - Revogam-se as disposic6es em contrino.

Monteiro Lobato,19 de novembro de 2021

Prefeito Municipal

LIDO EM
Jxpl;ELl±SE9±l

vtr. AIho Rrdrd Ace
HestddeDacha
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Senhor Presidente

Nobres Vereadores
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Cumprimentando  cordialmente  a  Vossas  Excelencias,

temos a honra de encaninhar a essa Egr6gia Camara Municipal o incluso

Projeto de Lei n.° 31/21, para a devida analise, apreciagao e votapao, o qual

tern como objetivo adquirir, atrav6s de desapropriapao amigavel ou judicial

o im6vel descrito no artigo 1 .0 da propositura.

Referido  im6vel  encontra-se  devidamente  matriculado

sob  n.°  31.485,  fichas  01  e  02  do  2.0 Cart6rio  de  Registro  de Im6veis  da

Comarca  de  Sao  Jose  dos  Campos/SP.     Sera  destinado  a  oferecer,  em

comodato,   a  empresas  que  tenham  interesse  em  se  instalar  em  nosso

municipio.

Como   5   do   conhecimento   dos   Nobres   Vereadores

Monteiro  Lobato   necessita de  empregos,  de modo  especial para aqueles

responsaveis  pelas  familias,  mas  tanb6m  para  os  nossos jovens,  e  para

tanto   5   nosso   clever   (Executivo   e   Legislativo)   propiciar   aos   nossos
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municipes   a  possibilidade   de   obter   trabalho   no   territ6rio   do   pr6prio

municipio.

Por  isso,  com  a  desapropriapao  do  im6vel  objeto  da

propositura   em   referencia   poderemos   oferecer   esta   oportunidade   a

indmeros    municipes,    visto    que    ao    adquirir    o    terreno    mediante

desapropriapao,  iremos  oferecer  em  comodato  a  empresas  que  tenham

interesse  em  se  instalar  em  nosso  municipio  e  em  consequencia  gerar

empregos e renda para intimeras familias.

Em anexo  a propositura encaminhamos os documentos

necessdrios para instrugao do Projeto de Lei n.° 31/21, que esperamos seja

aprovado de forma uninime por Vossas Excelencias, para que assim juntos

possamos   oferecer   aos   nossos   munlcipes   urn   futuro   com   trabalho,

prosperidade e dignidade, porque o trabalho 6 sem ddvida alguma fonte de

respeito e valorizagfro de toda pessoa humana.

Contamos  com  a compreensao  e  apoio   desta Colenda

Casa Legislativa para a aprovagao da propositura que ora se apresenta em

REGIME DE URGfiNCIA.

Ao    ensejo,    aproveitamos    para    renovar    a    Vossas

Excelencias nossos protestos de estima e consideragao.

Monteiro Lobato,19 de novembro de 2021
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S enhor Pre sidente

Nobres Vereadores

Pelo  presente  temos  a  honra  de  encaninhar  a  essa
Egiegia Camara Municipal,  o  incluso Projeto de Lei  n.° 31/21,  que tern
como   objeto   solicitar   autorizagao   legislativa  para  que   este   Executivo
Municipal possa proceder a desapropriap5o amigavel ou judicial de im6vel
localizado no bairro Sao Benedito, e oferecer em comodato a empresas que
tenham interesse   em se  instalar no municipio de Monteiro Lobato,  e em
consequ6ncia gerar empregos e renda para os municipes.

Assim sendo, por se tratar de propositura de interesse da
coletividade lobatense,convoco a Nobre Edilidade de forma Extraordin5ria
para apreciapao e votapfro da mat5ria em REGIME DE URGENCIA.

Sem   mais  para  o  momento,   apresentamos   a  Vossas
Excel6ncias nossos protestos de estima e aprego.-

EDEA
M

Exmo. Sr.
Vcr. AIIan Rached Azevedo, DD. Presidente
e  Nobres Vereadores da Camara Municipal
Monteiro Lobato/SP
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l}ECRETO MUNICIPAL N°  1.988, DE 30 DE ABRIL DE 2021

Declara  de   utilidade  put)lica   para  fins  de
desc[propriaqdo,    em    cardier  de    urg6ncia, o
im6vel que especifica e di outras providencias.

EDMAR   JOSH   DE   ARAbJO,   Prefeito   Municipal   de

lyl.onteiro Lobato, no uso de suas atribuig6es que lhe sao conferidas por Lei,

em especial a Lei Organica do Municipio;

CONSIDERANDO   o   interesse   da   administrapao   ptiblica

municipal   no   ini6vel   de   propriedade   de      I-)   MARIA   EDUARI.`A

I``ERREIRA JARDIM, brasileira, solteira,   menor ptibere com  16 anos de

idade,  estudante,  RG n.a    53.305.144-7-SSP/SP,  CPF  n.°    536.303.628/26,

residente e domiciliada na Rua Martins Fontes, n.°  161, Monte Castelo, er,1

Sao  Jos6  dos  Campos/SP,   2-)  LUIZ  OTAVIO  FERREIRA  JARDIM,

brasileiro,  solteiro,  menor impdbere  com  1 1  anos de  idade,  estudante, RG

n.a         60.297.702-2-SSP-SP,    CPF    n.°         536.304.058/19,    residente    e

domiciliado na Rua Martins Fontes, n.°   161, Monte Castelo,  em Sao Jos6

dos Campos/SP, na proporcao de uma parte ideal correspondente a 33,33°/o

do  im6vel,    3-)  MARCELO  DF.  MEDEIROS  JARDIM  AUGUSTO,

b}.asileiro,  solteiro, menor impdbere  com  12  anos  de idade,  estudante,  RG
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na Rua Capitao Raul Fagundes, n.a   314,   Monte Castelo, em Sao Jos6 dos

Campos/SP, na proporgao de rna parte ideal correspondente a 33,33% do

im6vel,   4-)  AMANDA MARTA JARDIM  SOUZA,  brasileira,  solteira,

maior,  engenheira,  RG   n.a   462711420-SSP-SP,  CPF  n.0  393.438.818/35,

residente e domiciliada na Rua Martins Fontes, n.a  117, Monte Castelo, em

Sao Jos6 dos Campos/SP;   5-) RAFAELA JARDIM SOUZA, brasileira,

solteira,    maior,    engenheira,    RG    n.°        4791585l-SSP-SP,    CPF    n.a

391.318.848/73,  residente  e  domiciliada na Rua Martins  Fontes,  n.°    117,

Monte  Castelo,  em  S5o  Jos6  dos  Campos/SP,  e,     6-)  ALESSANDRA

MARCELA JARDIM SOUZA, brasileira,  solteira, maior, estudante, RG

n.° 499575362-SSP-SP, CPF n.a 439.698.408/13, residente e domiciliada na

Rua Martins Fontes, n.°   117, Monte Castelo, em Sao Jose dos Campos/SP,

na  proporgao  de  uma  parte  ideal  correspondente  a  33,34%  do  im6vel,

localizado  no  Bairro  Sao  Benedito,  neste  municipio,  especialmente  em

razao de sua localizag5o e dimensao;

CONSIDERAND0   o   interesse   pdblico   de   se   adquirir   o

im6vel que sera destinado a oferecer, em comodato, a empresas que tenham

interesse  em se instalar no municipio  de Monteiro Lobato, para a gerap5o

de empregos e renda.

D E C R E T A:

Art.   1°  -  Fica  declarado  de  utilidade  pdblica,  para  fins  de

desapropriapao  amigavel  ou  judicial,  em  carater  de  urgencia,  o  im6vel

adiante descrito: IMdvEL DECLARADO DE UTILIDADE PbBLICA:
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"Urn   terreno,   sem   benfeitorias,      com   a   area   de   12.000,00   metros

quadrados,  localizado no lin  138  +  618,46  metros na Rodovia Estadual

SP-50,  que  da  acesso  a  cidade  de  Campos  do  Jordao,  no  ``Bairro  Sao

Benedito",  desta comarca e 2.a Circunscrigao Imobilidria de  Sao Jos6 dos

Campos,  com a seguinte  identificagao e  caracterizagao:  inicia pelo v6rtice

03   (Coordenadas   E=420.392,8900   e  N=7.470.872,7500),   localizado  no

alinhamento da Rodovia Estadual  SP-50, Kin  138+618,46 metros, rodovia

esta que  da acesso  a cidade  de  Campos  do Jordao,  canto de divisa com o

im6vel   de  propriedade   de  Armando   de  Medeiros   Jardim.   Segue  pelo

alinhamento da Rodovia Estadual SP-50 atrav6s do azimute 36°03 '49" uma

distancia  de  36,10  metros  ate  o  v6rtice  04;  segue  atrav6s  do  azimute  de

27°41 '50" rna distancia de 29,65 metros ate o v6rtice 05, segue atrav6s do

azimute  de  23°32'30"  uma  distancia  de  122,60  metros  ate  o  v6rtice  06;

segue atrav6s   do azimute de 27°59' 17" uma distancia de  16,39 metros, ate

o v6rtice 07; segue atrav6s do azimute de 22°46'57" uma distincia de 37,42

metros  ate  o  v6rtice  08;   segue   atrav6s  do  azimute  de  36°33'00"  uma

distincia  de  15,40  metros  ate  o  v6rtice  09;  segue  atrav6s  do  azimute  de

34°35'20" uma distincia de 23,52 metros ate o v6rtice  10; segue atrav6s do

azimute  de  42°54'32"  uma  distancia  de   13,95  metros  ate  o  v6rtice   11;

segue atraves do azimute de 56°21 '38" uma distancia de 40,71 metros ate o

v6rtice  12  (Coordenadas  E=420.564,98  e  N=7.471.154,05),  confrontando

do  vertice  03  ate  o  v6rtice  12  com  a Rodovia Estadual  SP-50.  Deflete  a

direita  e  segue  atrav6s  do  azimute  203°19'00"  rna  distancia  de  59,83

metros,  ate  o  v6rtice   13;  segue  atrav6s  do  azimute  de  201°44'12"  uma

distancia de  113,22  metros,  ate  o  v6rtice  15  (coordenadas E=420.499,37  e

N=7.470.993,94); confrontando do v6rtice  12 ate o v6rtice  15 com Juv6ncio

de  Paula  Sim6es.  Do  v6rtice   15   segue  confrontando  com  Armando  de
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Medeiros  Jardim,   atrav5s  do  azimute  de  200°39'45"  uma  distancia  de

156,61     metros,    ate    o    v6rtice     168    (Coordenadas    E=420.444,01    e

N=7.470.847,25), localizado junto a urn c6rrego.  Segue confrontando com

Armando de Medeiros Jardim, pelo referido c6rrego, no sentido das aguas,

atrav5s  do  azimute  de  296°30'51"  uma  distincia  de  57,15  metros  ate  o

v6rtice 03 inicial, completando o perimetro".

Art. 2°  -   A presente  desapropriapao  destina-se a   oferecer,

em comodato o im6vel, as empresas que tenham interesse em se instalar no

municipio,  para em consequencia gerar empregos e renda.

Art. 3° -  0 im6vel expropriado devera ser avaliado na forma

da Lei e as despesas decorrentes da desapropriapao a que refere o presente

Decreto correrao a conta da dotapao orgamentdria constante do orgamento

vigente.

Art.   4°   -     Fica  o  Depatamento  Juridico   do  Municipio

autorizado a tomar as medidas administrativas e/ou judiciais cabiveis para

efetivacao da presente desapropriagao.

Art. 50 -  E parte integrante deste Decreto o Anexo I -Planta

Art.6.0  -      Este    Decreto    entra    em    vigor    na    data    de    sua

Topografica.

publicagao.
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Art. 70.           Revogam-se as disposie6es em contrdrio, em especial

o Decreto n.a 1985, de 20 de abril de 2021.

Monteiro Lobato, 30  de abril de 2021

Publicado e registrado  neste  Setor Administrativo e afixado em  local pr6prio e

de costume desta Prefeitura, data supra.

DANIEfaLELALOpEs
Secretaria de Administracao

M.
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OFICIAL       Rua vila€a,  235 -CEP:  12210-000 a3942-4303

Certifico,       que,       a      pedido      verbal      de      pessoa
interessada,      expedi     a(s)      certidao(6es)      n°     004005/2021,
tendo  recebido  as  verbas  abaixo  indicadas:

Certidao(6es)  (0001)  ........  :                     58,98

Emolumentos   do  Oficial .... :
Do   Estado .................  :
Sefaz.....................:
Sinore9...................:
Tribunal   de   Justi€a ....... :
Ministerio   Pdblico ........ :
Iss.......................:

Total.....................:
Dep6sito   Efetuado ......... :

Despesas   de   postagem ...... : 0,00

Apresentante:    ROSANGELA   MARIA   MOREIRA

Verbas         do        Estado,         Tribunal        de        Justic;a,         SINOREG,
contribuiGao     de     aposentadoria,     Ministerio     Pdblico     e     ISS
serao  recolhidas  por  guias  pr6prias,   na  forma  legal.

En=cIARO      QOE,       Ap6s      cOHFErfucIA      DL      cRETIDto      REQcnERIDA,
RETmEI  A  .aEs®aL  E  A  1°   VZA  RESTE  REcmo.

1125813C300l)00lc0400502lB
Data :

Nome :

As s inatura :
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MUNIcipIO DE MONTEIRO LOBATO - SP

SECRETARIA DE MEI0 AMBIENTE
E AGRICULTtJRA

Monteiro Lobato, 16 de agosto de 2021

1.              Objetivo

Demonstrar as atuais condic6es ambientais da area objeto de desapropria¢ao.

2.                Loca I izac5o

A  5rea  esta   localizada   no  bairro  denominado  como  Sao   Benedito   no  Municipio  de

Monteiro  Lobato  -  SP  (coordenadas  UTM  23k  lat:  7471018.00  in  S  long:  420460.00  in  E).

Possui cerca de 12.000mz e faz dMsa com a Rodovia SP 50, kin 138+618,46m

Figura  1:  Fonte Google Earth  Pro

EEEIEE

3.               Hid rografia

Conforme observados  na  figura  2  existem  dois cursos  d'agua  pr6ximos a  gleba,  por6m

nenhum deles est5 sob risco de interferencia.

Av. Femando Sonnewend Filho, 330 -Centre-Monteiro Lobato -SP
CEP:  12250-000 Tel: ( 12) 3979-9039 e-mail: meioambiente@monteirolobato.sp.gov.br
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MUNIcipIO DE MONTEIRO LOBATO - SP

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
E AGRICULTURA

Figura 2:  Hidrografia local. Fonte: lGC -lnstituto Geogfafico do Estado de S5o Paulo,

modificado pelo software QGIS.

As hachuras em verde demonstram as Areas de Preservagao Permanente incidentes
sobre o local, que, segundo a  Lei 12.651 de 2012 define:

cApiruLO '1

DAS AREAS  DE  PRESERVA¢AO  PERMANENTE

Secao I

Da Delimitac5o das Areas de Preservac5o Permanente

Art.  49  Considera-se  Area  de  Preserva¢5o  Permanente,  em  zonas  rurais  ou  urbanas,  para  os
efeitos desta Lei:

I  -  as faixas  marginais  de  qualquer curso  d'agua  natural  perene  e  intermitente,  excluidos os
efemeros, desde a borda da calha do leito regular, em largura minima de

a)            30 (trinta) metros, para os cursos d'agua de memos de lo (dez) metros de largura;

4.              Vegetac5o

Atrav6s de consulta ao lnventario Florestal do Estado de Sao Paulo do ano de 2020,

pode-se constatar que h5 alguns fragmentos de vegeta¢ao nativa do tipo Floresta Ombr6fila
Densa pr6ximos a gleba, por6m, nenhum diretamente sobre a mesma (figura 3). H5 somente

vegeta¢ao isolada.

Av. Femando Sonnewend Filho, 330 -Centro-Monteiro Lobato -SP
CEP:  12250-000 Tel: ( 12) 3979-9039 e-mail: meioambiente@monteirolobato.sp.gov.br
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MUNIcipIO DE MONTEIRO L0BATO - SP

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
E AGRICULTURA

ill  Floresta Estaclonal  Docidu8l
t,,    Flore8ta Estaclonal  §emld8cidiial

I  Flore§ta ombr6fila Donsa
Florosta ombr6fila  Den8a
da8 TBrra8 Baha6

Flomasta  oml)r6flla  Mlsta

Form@cao  Plonolra  com  lnflu6ncJa  Fluvial

Form8cao  Plonelra  com  lnflu6ncl@  Flu\/Iomar

R8fugio Eco!6glco

q!  Sav8na Arborhadg
I  Savana Florostad@

§avana 6ramineoienhosa

Figura 3:  Fragmentos florestais.  Fonte:  Invent5rio Florestal (lGC).

5.               Solo

0 solo caracteristico da regiao 6 a latossolo (figura 4).

Latossolos   sao   solos   constituidos   por   material   mineral,   apresentando   horizonte   a

latoss6lico precedido de qualquer tipo de  horizonte A dentro de 200 cm  a  partir da supefficie

do solo ou  dentro de 300 cm  se o  horizonte A apresenta  mais que  150 cm de espessura, sao

solos   minerais,   homogeneos,   com   pouca   diferenciac5o   entre   os   horizontes  ou   camadas,

reconhecido facilmente pela cor quase homogenea do solo com a profundidade.

try,T\de

Anoissdo.

E5   Cen  b\:.j¢Jo¢

I   Crtrro.,tolo`

=¥  i..pcoc.,'Jolo.,

®®l,,,oto,

I  l.to',a,o.,
Nco!€Ofoc

i5   N,tc``otot

Ona'O`,clo-,

I  plar ,-,,,, a,a,,
I  M.rcr. ur[.na
8!   Ma..,a  D apl,a

r-,`r.cD'ao,..

u              i     ,==---                ®                  =---r.-i

Figura 4: Tipos de solo do estado de Sao Paulo.  Fonte: Datageo.
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Av. Femando Sonnewend Filho, 330 -Centro- Monteiro Lobato -SP
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6.               Da vistoria ambiental

Foi realizada vistoria no local em 09/08/2021 conforme figuras a seguir.

Figura 4: Fotos do local. Data: 09/08/2021

Av. Femando Sonnewend Filho, 330 -Centro- Monteiro Lobato - SP
CEP:  12250-000 Tel: (12) 3979-9039 e-mail: meioambiente@monteirolobato.sp.gov.br
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SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
E AGRICULTURA

7.               Conclus6es

Nao foram encontradas interferencias recentes no local.

Nao ha fragmentos de vegetac5o nativa e sim individuos isolados.

Foi observado que ha uma manilha para conduc5o de agua pr6xima a rodovia.

Nas figuras anteriores, pode-se observar que a area esta  limpa, com sinais de ro9ada em

alguns pontos.

Nao  ha  cursos  d'agua  sobre  a  area  que  estejam  vinculados  as  cartas topograficas  do

Estado de S5o Paulo.

Sem mais,

Erica Aparecida dos Santos
Eng. Ambiental e Sanitarista

Av. Femando Sonnewend Filho, 330 -Centro- Monteiro Lobato -SP
CEP:  12250-000 Tel: ( 12) 3979-9039 e-mail: meioambiente@monteirolobato.sp.gov.br
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AroaEdmcada:       170,00

Tlpo Edl':

Camctoriedc®

Valorv®nal Edlflc:        75283,46

00001  -ZONA 01

Doodobro Valor    Caractorlstlca

Caraofortctlca da Ed'flca

Data da con8trucao:     0
camcotlenca

Area Edlflcada Total:      170,00

Desdobro
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ALEXANDRE FOSCARD0

consultor de im6veis - CRECI 148.254-F

TERMO DE  AVALIAcfo  DE IM6VEL

Ilro(a). Sr(a).

Prefeito Ednur Araujo

Par solicita€fo de Vossa Senhoria coma Prefeito do Munic{pio de Monteiro Lobato, apresento
a aralia€ao do valor do im6vel de propriechde do Sr ARMANDO MEDEIROS JARD" e Sra
MARTA RAMOS JARDIM, conforme segue.

Trata-se  a  im6vel  de  un  TERRENO  SEM  BENFEITORIAS  com  area  de  12000,00  metras
quedrados.  com  inscri¢o  cadastral  sob  n°  000000565,  localizado  ra  Estrada  Municqu
Monteiro  Lobato   (SP50),   kin  138+618,46   metros,  Bairro  Sac   Benedito,  zora  urbara  do
Municipio de Monteiro Lobato/SP,  cadastr.ado junta a Prefeitura.

a im6vel est6 registrado jtinto ao 2° Ofic.rol de Registro de Im6veis da Corarca de Sfro Jos6
dos Campos,/SP, matricula 31.485, ficha 01, livro n° 2 do Registro Geral.

a im6vel estd  localizado as margens da Rodovia SP /50 sentido Monteiro Lobato/Campos ds
Jordao, an via asfaltoda, com f6cil acesso e localiza€ao, situedo ra regifo cerfual do bairro
Sao Benedito.

Tomando-se pop base as considera€aes descritas acima e tendo em vista, quanta a geografia
do terrero, sue localiza5fro, formato, dimens6es, 6rca total, condi€des de aproveitanento e a
media  de  pre€os  da  regiao,  avelio  a   im6vel  qL]anto  ao  valor  de  comercializaedo  em  R$
220.000,00  (deerfes  e  vinte  nil  rcais),  considerando  a  valor  de  R$  18,3333  a  metro
qLndrado.

Em  anexo,  algumas  fotografids  do  im6vel  tiradas  de  quem  olha  da  rodovia pare  dentro  do
terrero, uma vez rfro foi possivel adentr`ar ao local, por6m, entendo desnecessdrio adentrar co
mesmo, pois a par+e do terverro passivel de utilizag@o 6 facil de ser ideutificada res ifngens.
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MUNIcipIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SAO PAULO

Moifeo

LAUD0 TECNICO

A Secretaria de  Obras vein,  mui  respeitosamente,  por meio deste,  apresentar

parecer tecnico sobre o projeto apresentado ao Departamento de Estradas e Rodagem

- DER,  acerca de abertura de uma via marginal a  Rodovia Monteiro Lobato - SP 050,

entre os KM  138+662 e KM  138+830. Tal via tefa uma largura de 7,50m.  (sete metros e

meio),  possuindo duas faixas de rolamento, com  uma dnica diregao de escoamento de

transito.  Have fa sistema de drenagem para aguas pluviais e passeio para pedestres ou

transeuntes  que  acessem  o  local.  0  im6vel  pode  ser  melhor  identificado  na  matricula

que o acompanha, com as coordenadas que constam na mesma.

Sem mais, nos colocamos a disposjgao.

Prape Deputado Ant6nio Silvio Cunha Bueno. n° 180 -Centro -CEP:  12.250-000

Tel:  (12) 3979-9000 -E-mail:   gabinete@monteirolobato.sp.gov.br

www.monteirolobato.sp.aov.br


